令和５年６月１日

各 位

                      愛媛県教育研究協議会会長 宮岡 真司

同 教 育 研 究 局 長   八木 誠一

同 道徳委員会委員長   山岡 健二

第 26回 愛教研小・中学校道徳教育研究大会

（御案内）

 夏の兆しが感じられる清々しい向夏の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申

し上げます。

 さて、この度、文部科学省教科調査官井上結香子先生をお招きし、標記の研究会を開催する運びとな

りました。井上先生の御講演や授業改善に向けての課題別分科会を通して、学びがいのある道徳科の授

業の実現につながる研究会にしたいと考えております。

 御多用のこととは存じますが、御参加くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 日  時  令和５年８月８日（火） ９：５０～１５：４０

２ 会  場  松前総合文化センター（伊予郡松前町筒井 633番地）

３ 主  催  愛媛県教育研究協議会

４ 後  援  愛媛県市町教育委員会連合会  松前町教育委員会

５ 研究主題

６ 日  程

9:50 10:20             11:50      13:00       13:40 13:50                 15:30 15:40

受

付

課題別分科会 昼 食
開会行事

基調提案

準
備
・
休
憩

特別講演

閉
会
行
事

７ 基調提案     愛媛県教育研究協議会道徳委員会研究部長  小島 啓明

８ 特別講演

演題：道徳教育と「特別の教科 道徳」の充実に向けて

   文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

   国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

                             井上 結香子 先生

よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の研究

－ 学びがいのある道徳科を要として －

９ 課題別分科会

内 容

【対象】
提案者 指導助言者 記録者

第
１
分
科
会

道徳科講座

授業づくりの基本

【小学校】

【中学校】

西条市立国安小学校

校長 山岡 健二
 東温支部

第
２
分
科
会

提案・演習

【小学校】

松山市立久枝小学校

教諭 三宅 浩司

愛媛県教育委員会義務教育課

指導主事 赤松 聖則
伊予支部

第
３
分
科
会

授業提案

【中学校】

伊予市立港南中学校

主幹教諭 重松 直綾

愛媛県教育委員会中予教育事務所

   指導主事  友澤 美和

松山支部

（中）

【課題別分科会の紹介】

  第１分科会について【小学校】【中学校】

    ○ 学習指導要領解説道徳編において、道徳科の目標は以下のように示されています。

よりよく生きるための基盤となる道徳性を養うため、道徳的諸価値についての理解を基に、

自己を見つめ、物事を（広い視野から）多面的・多角的に考え、自己（人間として）の生き方

についての考えを深める学習を通して、道徳的な判断力、心情、実践意欲と態度を育てる。

この目標は道徳科の授業の進め方を示しています。本分科会では、この目標に基づいて道徳科

の授業づくりの基本を学び、授業改善を図っていきます。道徳科の授業に不安を感じている方や

道徳科の授業を基礎・基本から学びたい方の参加をお待ちしています。

第２分科会について【小学校】

○ 道徳科の目標に示されている「多面的・多角的に考える」とは、どのようなことなのでしょう

か。そして、そのような思考を促すために教師は何をすればよいのでしょうか。

本分科会では、道徳科の指導における多面的・多角的な思考を促す工夫について、演習を取り

入れながら、参加者の皆様と一緒に研修を深めていきたいと思います。

第３分科会について【中学校】

○ 道徳科の教科書教材のほとんどは、読み物教材です。教材を基に授業をつくる場合、➀「教材

分析」➁教材分析を受けて指導過程を構成する「主発問」の吟味、➂補助発問やねらい達成のた

めに「効果的な手法」を考えます。しかし、実際に授業を実践してみると、想定どおりに展開さ

れなかったという経験はありませんか。

本分科会では授業改善を重ねた実践について、授業を体感していただいた上で、授業改善のポ

イントについて、参加者の皆様と一緒に研修を深めていきたいと思います。

10 参 加 費  1,000円 (愛教研会員並びに講師、助教諭の先生方は無料)

11 昼  食    弁当の斡旋は行いません。昼食は各自で御用意ください。

12 申 込 み

13 大会事務局（連絡・問い合わせ先）

 ○ ７月下旬頃、入力していただいたメールアドレスに大会資料を送らせていただきます。

   大会当日は、その資料をご準備ください。

○ 申込みについて御不明な点や変更・キャンセルについては、メールまたは電話で御連絡ください。

なお、7月 18日（火）以降の御連絡は、メールにてお願いします。

第 26回 愛教研小・中学校道徳教育研究大会 参加申込書

所属学校名 （ 東予 ・ 中予 ・ 南予 ）       立           学校

職名 参加者氏名 及び メールアドレス
参加分科会

いずれかの分科会一つに○

氏名

メールアドレス
１ ・ ２ ・ ３

氏名

メールアドレス
１ ・ ２ ・ ３

氏名

メールアドレス
１ ・ ２ ・ ３

氏名

メールアドレス
１ ・ ２ ・ ３

氏名

メールアドレス
１ ・ ２ ・ ３

※ 所属学校ごとに申し込んでください。

※ 参加を希望する分科会を一つ○で囲んでください。

 ※ こちらから連絡がある場合は、御記入いただいたメールアドレスに送らせていただきます。

＜申込み方法＞

右のＱＲコード又は URL（https://forms.gle/7MdjuY2vCthygNGp7）から申込み

フォームにアクセスの上、必要事項を入力し、送信してください。

＜申込期限＞

令和５年７月 14日（金）

上記の方法で申込みができない方は、所属校ごとに「参加申込書」に必要事項を御記入の

上、大会事務局（宛先は 13大会事務局の項を参照）までにお送りください。

「参加申込書」利用の場合は、FAXでお願いします。

〈切り取り線〉

松山市立粟井小学校    高市 佳児

〒799-2455 松山市常竹甲 100番地 TEL 089-994-1006   FAX 089-994-1016

E-mail ehimedotoku@gmail.com

14 研究大会会場（松前総合文化センター）の御案内

 ・伊予鉄道郡中線 松前駅下車徒歩で 10分

 ・松山自動車道 伊予 ICから 車で 10分

  ・宇和島バス松山・道後方面行き エミフル松前停留所下車 徒歩で 10分

 ・駐車場として使用できる場所を現在交渉中です。後日、御連絡をいたします。

【研究大会会場付近地図】

※ 今年度は、４年ぶりに「愛媛の道徳教育」を発行する予定にしています。

本研究会での文部科学省教科調査官の講演や愛媛県各支部の取組などを紹介し、指導に生かせる

資料として、作成いたします。

ぜひ、御一読いただき、授業等で活用していただければと思います。

愛 媛 の 道 徳 教 育